v iR
&
COMUNE DI MASSA LUBRENSE
ey . |

EXPBITALY,

e

SERVIZIO CIVILE NAZIOMALE

PROGETTO BIBLIOPOLIS

Obiettivo: BIBLIOTECA DI STORIA PATRIA ON-LINE
In collaborazione con
6GLUs
Ay

BINZ

Sede di Ma;s/s;a Lubrense

N° DI INSERIMENTO: 055

TITOLO: Onoranze a Pietro La Via

LIVELLO BIBLIOGRAFICO: Monografia

TIPO DI DOCUMENTO: Testo a stampa (moderno)
AUTORE: Francesco De Angelis, a cura di
LUOGO DI PUBBLICAZIONE: Massa Lubrense
DATA DI PUBBLICAZIONE: 1977

EDITORE: Edizioni Il Sorriso di Erasmo
TIPOGRAFIA: La Massese

LUOGO DI STAMPA: Massa Lubrense

DATA DI STAMPA: 1977

EDIZIONE: 1977

LINGUA DI PUBBLICAZIONE: Italiano

DESCRIZIONE FISICA:

-FORMATO: (23 cmx 16 cm)
-VOLUMI: 1 TOMI: /
- PAGINE: 25

- TAVOLE: /

- ALLEGATI:/

ISBN:

NOTE GENERALI: Scheda redatta da Francesco Foti e Gennaro Galano il 29/09/2015



COMUNE DI MASSA LUBRENSE

ONORANZE
A
PIETRO LA VIA -

MASSA LUBRENSE






COMUNE DI MASSA LUBRENSE

ONORANZE
A
PIETRO ILLA VIA

EDIZIONI IL SORRISO DI ERASMO
MASSA LUBRENSE




AZVARATL K22 10 AVUMOD dun

HX VI ASTOMO
S
ATV AT OSTHII

i
OweLAL 10 OMRRGE, T A0S0
KA ST A X AR




NOTA INTRODUTTIVA

L’8 settembre 1977, nella sala consiliare di Massa
Lubrense, il sindaco dott. Alfonso Gargiulo, a nome
della Citta, e tra una scelta di cittadini spontaneamente
convenuti, ha offerto a Pietro La Via una medaglia
d’oro, per festeggiare il 30" anmiversario della pubbli-
cazione di un libro, nel quale il solingo studioso ha
enunciato, con la limpidezza che distingue i grandi pen-
satori, il proprio credo filosofico.

E cosa che pud apparire strana, o quanto meno
non comune. In un tempo in cui "universale preoccu-
pazione si incentra sulla materia che ci circonda e ci
avvinghia, « sui livelli occupazionali » o « sullo svilup-
po turistico », esiste un uomo per il quale cio che im-
porta & pur sempre 'ideale; e I’ideale & cosa diversa da
cio che fa I’'uomo

« d’ozi beato e di vivande ».

L’ideale & la liberta, ed & il reciproco rispetto delle
opinioni; e si traduce, sul piano politico, in quello che
Guicciardini diceva uno vivere di repubblica bene or-
dinato.

Partecipando a questa riunione dell’8 settembre, mi
& paruto stare per qualche ora in clima vivificante, di-
verso dal solito; e poiché parecchi han manifestato de-
siderio di conservarne memoria, mi & grato presentare
qui raccolti gli interventi.

Francesco De Angelis.



AT T IAOSTIVT  ATOW

gaagld ib oorilisoos glee gllae TTRE eudensstes 8°d
spreacs w o otrivan ) exalA siob woshuda [ eemsadsd
siasmonsnatuegs imibeitio ib silsue smy am o S840 sllbbh
sifysbam san sV el emeid o uﬂbﬂﬂ' sl i#llmvao'i
ldidug slish oimervions "0 :smw g o]
efl naoibute ognilos 1 aleap fon woudit o ib aaoive
-aay ibapg 1 suiii=ih e I.‘.:lsf:[li‘.t;"l'gﬂl't Bfﬂm IR
_t'!jﬂrrﬂliﬁ ri{\mm 253 ﬁ r‘ru -

ol olnnap o Leisds stiasgge ooy ol esow H
ravoerq Alserevian’! fus of eqoust ar ol onstaes non
i & ghaorts i ady pinstser cdlos sriodont 8 emeiue.
aqulive ollos » 6. ilsnoizggusnn (vl fua m{m 74
vl sy Ois uELD l' T OfHON LU 6= ,([M g
i pawavib s209 4 olpshi’l o jslusbi™l sagioos 4 im
NG I l gﬂ: 0

i abaweiv th o olzsd izo'h »

wAfnh piterahs asogioa i 4 be Litsedd ol 5 9!naw
sl olfowp ni veitilog ongig T gnihigad iz 8 3
T .:T"JS la\}l-‘\f\'im\m ih FERERT O gesuba il

iy crdasegies & Hab saoimies misamy o shang i
db Lstueoli 7iv wals gi ese sbicup ooy skl GlEEREG 9
3 otetatioerm aad ihesusy Sdatoqg o ;olilea leb gevev
it oy vigag 4 dor | aivewsm soev ssnos ih okbsebia
Alwavinind iy ilosory iup

‘1 iz »'l-t 1§ 1.’1 9"'- "-. DDRDTL L )l



ATTI
E
INTERVENTI



*-

1T 4

4 L
T HITAL




IL CONSIGLIO COMUNALE (*)
Rilevato che il Marchese Pietro La Via, definito

dal Croce « un eretico della meditazione », &, per la
profondita del pensiero, per 1’acutezza dell’indagine.
per la vastita sconfinata della cultura, uno spirito rap-:
presentativo del nostro secolo che tanta risonanza ha
avuto soprattutto all’estero;

Che il predetto grande pensatore ha costantemente
conservato la sua residenza in questo Comune sin dal
lontano 1936 per D’affetto e la dedizione che nutre
per la nostra terra; (]

Che, pertanto, & da considerare nostro concitiadi-
no a tutti gli effetti;

Ritenuto doveroso conferire al nostro concittadino
Dr. Pietro La Via una medaglia d’oro per la chiara
fama di insigne pensatore che, con le sue opere filc-
sofiche e letterarie, ha raggiunto risonanza internazio-
nale; '

Ad unanimita di voti

DELIBERA

— di conferire al concittadino Dr. Pietro La Via,
nato a Napoli il 3 agosto 1896, e residente a Massa
Lubrense sin dal lontano 25 maggio 1936, una medaglia
d’oro per gli alti meriti filosofici e letterari.

(*) Estratto dalla deliberazione del Consiglio comunale n. 328
del 6 novembre 1977.



TESTO DELLA MEDAGLIA (¥*)

(Recto)

VNIVERSITAS
MASSAE LVBRENSIS

ANTE DIEM SEXTVM
IDVS SEPTEMBRES
MCMLXXVII
A.D.

(Verso)

PETRO LA VIA
QVEM
LIBERTATIS AMOREM
AMORVM LIBERTATEM
PHILOSOPHIAE VIS OCCVLTA
DOCERE DOCVIT

(*) Le parole sono di Benito lezzi.

8



DISCORSI UFFICIALI



Y

T1#2TF 3 0 oA WE- Ay 1,

VIAT AN TRAMGAI0

R S A T
Frhshal o YOIY S

SNEE LIRAL AR TN
abv i NP TGRS

. PESNINENNE DS RS T =




Io devo solo ringraziare il Sindaco e tutto il Con-
siglio Comunale per aver accolto con favore e fatta
propria D’iniziativa per questa manifestazione, che vuo-
le essere di omaggio e di affetto a uno dei nostri pin
illustri concittadini di tutti i tempi. L’idea partita dal
prof. Iezzi ha trovato consensi larghissimi non soltanto
tra il gruppo di amici che ha collaborato con I’Ammi-
nistrazione, ma in tutta la cittadinanza, che oggi at-
traverso 1 suoi rappresentanti esprime stima e ammira-
zione per il Marchese La Via.

Succede poche volte che a tutti i livelli sociali e
culturali ci sia una cosi spontanea unanimita di ade-
sione. E perché il Marchese La Via meritava veramente
questa giornata, per il suo valore, per la sua bonta,
per la simpatia che sa ispirare. Ognuno ha detto: avete
fatto bene. Era doveroso significare un giusto ricono-
scimento a un uomo di tanto ingegno che onora il nome
di Massa Lubrense.

E tutto il popolo che oggi si stringe intorno a Lei,
Marchese, e ci fa piacere la presenza di tante ragguar-
devoli personalita, del paese e graditissimi ospiti. lo
che sono onorato dalla Sua piu che ventennale amici-
zia me sono particolarmente lieto e commosso.

Luigi Sigismond:i

11



Si legge, presso Aristotele, che la sicurezza di una
citta non poggia sulle mura; ed il suo vanto non ri-
siede nei monumenti; e le sue risorse non si identifi-
cano con i beni personali o col patrimonio pubblico.
Sicurezza, vanto e risorsa di una cittd sono i buoni cit-
tadini. E Plinio, ai buoni cittadini, aggiunse gli uo-
mini illustri, ricordando 1’episodio plutarcheo di Ales-
sandro che, rasa al suolo Tebe, volie risparmiata la
sola casa di Pindaro, e salvi i discendenti del Poeta.
Percio, ’incontro di stasera, prima e piua di una ma-
nifestazione culturale, & il disimpegno di un debito mo-
rale ed umano verso chi, come Pietro La Via, ama la
nostra terra, la onora della sua intelligenza e ne ha tal-
mente assorbito la forza e la serenita da rispecchiare
nel nitore della sua prosa la chiarezza del cielo ateneo,
se c¢i € concesso far eco all’autorevele opinione del-
I’avv. De Angelis.

Noi non diremo chi sia il festeggiato, tanto & noto
a voi tutti, e schivo per natura, ed illusire per sé; né
esploreremo il contenuto dell’opera sua pin importan-
te; né seguiremo la genesi e lo sviluppo della contesta-
zione antistoricistica ed anticrociana, che informa il pen-
siero dell’uno e la redazione dell’alira. Sono rilievi
da specialisti, € da cattedra, remoti dalla cordiale sim-
patia di questa cerimonia, e remotissimi dagli inten-
dimenti immediati di queste parole,

Noi ci soffermeremo, brevemente, a riflettere sulla
lezione di dignitoso coraggio e di lucida coerenza con-
tenuta in Mente e Realta, inalterata a 30 anni dall’edi-
zione del libro, il quale, quantunque risenta del tem-
po sul piano dei contenuti, come tutte le pelemiche

12



sostenute dall’entusiasmo, nulla ha perso del vigore e
della suggestione degli argomenti; e cosi, parallelamen-
te, diremo anche dell’atteggiamento pratico dell’autore,
che apparve, e resta, sdegnoso d’ogni compromissione,
ma fervido d’ogni esperienza.

La lezione fondamentale & che la filosofia non e
una moda dello spirito, che ha epoche o stagioni, ma
un ideale, quando non gia un costume di vita, inte-
riore e definitivo, che non si riduce alla mera enun-
ciazione di concetti pii 0 meno pertinenti, ma ne per-
segue sempre la realizzazione, sottoponendo ad inces-
sante verifica, cioé ad incessante crescita, il mondo, la
societa, I’individuo ovvero, per dirla con termine sinte-
tico, la storia.

L’insurrezione contro 1’ortodossia erociana, ’eresia
indotta in nome della fantasia e del sentimenio, della
nativita dell’intuizione contro le mediazioni dialettiche,
fu non solo il tentativo generoso di superare il trion-
falistico ma inerte ottimismo storicista, ma anche 1’im
pegno concreto di liberare !’intelligenza dai predispo-
sti binari entro i quali indurre il ritmo della vita, fuori
dai quali ridurre I’hegeliana notte in cui tutte le vacche
sono nere, ed il nulla.

Chi propone l’eresia ha sempre assorbito e supe-
rato 1’occasione polemica ed il bersaglio critico, ed ha
chiaro il nuovo obiettive, e chiarissima la parola, giac-
ché deve edificare, ed a misura d’uomo. Il cristallino
splendore di molte pagine, la luciditda illuminante di
molte sezioni di Menie e Realta confermano la popola-
rita di ogni eresia, e ne esaltano la vitalita.

L’opinione volgare che reputa la filosofia scienza
con o senza la quale il mondo permane tale e quale ¢
vera, sacrosanta addirittura per quelle costruzioni si-
stematiche dove non si sa se ammirare di pia la tenace
astrazione, 1’arida intelligenza o l’opaca sensibilita. In-
vece, la filosofia da Zenone, che si recise la lingna sca-
gliandola contro il tiranno che gli proponeva una de-

13



lazione in cambio della vita, a Bruno, che accusato in
punto di morte di non credere a nulla ai suoi carnefici
oppose che essi invece credevano a tutto, a Nietzsche,
che scavava nell’inquietudine contemporanea ed indaga-
va quanta verita potesse osare e sopportare un uomo,
la filosofia, dicevamo, ¢ sempre milizia, eresia, pieta.

Alla tela di ragno dei filosofi sistematici che im-
briglia ogni piu libero e alto volo, agli atteggiamenti di
formica dei sapienti che dall’accumulo di dati preten-
dono di squadernare la complessita del mondo, il pen-
satore, come ai tempi di Bacone, deve ancora antepor-
re I’immagine creativa e dinamica dell’ape, che assor-
bisce e trasforma, e rende 1’oro dei miele, un’essenza
di luce. Giacché tale & la filosofia: intuizione e rappre-
sentazione del mondo; e, pena la morte per aridita,
non puo esercitare la ragione e la dialettica senza 11 cor-
rettivo della poesia e del sentimento. -

L’eresia maggiore del concittadino che volle pro-
clamarsi eretico e seppe accettarne tutte le conseguen-
ze, ’eresia che non distingue ma unifica, & nel richia-
mo alla vita come tensione e certezza, al mondo
come mistero ¢ metafora, alla vicenda umana come tra-
sformazione e pienezza, proposto in quel momento di su-
blime abbandono e di estrema certezza, che fa talora,
ed a ragione, degli eretici i veri apostoli.

Benito lezzi

14



A NOME DEL GRUPPO U.D.P.
(Cattolici Democratici - P.C.I. - P.S.1.)

Partecipiamo con soddisfazione all’odierna 'ceri-
monia, soprattutto per il suo significato ideale e sim-
bolico. ~

Altri hanno gia abbondantemente addotto le ragio-
ni, artistiche, letterarie e storiche, giustificative della
odierna occasione. '

Noi come gruppo U.D.P., come voce giovane e nuo-
va dell’amministrazione comunale di Massa Lubrense,
diremo molto brevemente dell’'uomo, del concittadino
Pietro La Via, prescindendo dalle connotazioni poli-
tiche.

In particolare ricorderemo:

a)-il suo giudizio quando, circa un anno ad-
dietro, il Conmsiglio comunale di Massa Lubrense re-
voco la licenza Cesaro per la lottizzazione alla Baia di
Jeranto. 11 concittadino Pietro La Via disse: « Deci-
sione benedetta, non mi importa affatto che proprio a
Jeranto possiedo diverse migliaia di metri quadrati di
terreno! »;

b) la sua discrezione di vita; che si manifesta
nell’essere uno dei pochi che ancora percorrono a piedi
la via S. Maria che dalla sua abitazione discende fino
a S. Antonio, passando quasi con leggerezza, sempre
«i buona andatura, attraverso le nostre strade; che si
nota nella riservatezza di mettersi in evidenza, pro-
prio di chi non ha bisogno né volonta di dimostrare
- esteriormente una qualche propria superiorita.

15



E lo spirito lineare e laico di Pietro La Via che
vogliamo salutare, anche se forse tardivamente, in que-
sta cerimonia.

In fine un augurio ed una proposta.

La proposta: che I’Amministrazione Comunale curi
la pubblicazione in opuscoletto dell’odierna cerimonia,
dell’atto deliberativo e di altri eventuali contributi.

L’augurio: che Pietro La Via voglia legare ai cit-
tadini di Massa Lubrense di oggi, e soprattutto di de-
mani, la sua biblioteca o, soluzione ancora piu com-
pleta ed augurabilissima, faccia si cheé in futuro la sua
attuale dimora diventi sede della biblioteca comunale di
Massa Lubrense.

Sono auguri troppo belli e forse troppo difficili,
ma, a volte, in un’ora puo realizzarsi quanto non si &
realizzato in 30 anni.

Grazie agli intervenuti, grazie a Pietro La Via,

Viva Massa Lubrense. |

8 settembre 1977

Giuseppe Esposito
Francesco Mosca

16



Signor Sindaco, autoritd, ospiti presenti,

Signor Marchese Pietro La Via,
ho letto negli interventi che mi hanno preceduto
la stessa austera, -intensa emozione che ha caratteriz-
zato a Sorrento, martedi 6 settembre, la cerimonia di
apertura delle celebrazioni in onore di Gaetano Sal-
‘vemini, in occasione del XX anniversario della morte,
avvenuta al Capo di Sorrento, presso La Rufola, il 6
settembre 1957.

La citta di Massalubrense si & ricordata di un suo
illustre concittadino, il filosofo Pietro La Via, con
notevole anticipo, se si pensa che quando i resti di Sal-
vemini furono traslati a Firenze, nel 1961 dal cimi-
tero, alla sola presenza di Nello Traquandi di Giustizia
e Liberta, erano del tutto assenti le autorita locali, cosi
come ai funerali laici del 1957.

La mia presenza vuole significare pubblico rico-
noscimento della citta del Tasso ai meriti civili e cul-
turali di Pietro La Via, autore di un’opera centrale nel
dibattito sullo storicismo crociano, dibattito serio, come
riconosceva con la sua attenzione lo stesso Croce; opera
centrale, dicevo, e mi riferisco a Mente e Realta, im-
postata su solide basi e non ispirata ad un anticrocia-
nesimo di maniera, oggi tanto di moda; la mia presenza
vuole essere anche apprezzamento per 1’Amministra-
zione di Massa Lubrense e per. il comitato organizzatore.

Bisogna riconoscere che, nella nostra Penisola Sor-
rentina, da qualche anno a questa parte si & avvertito
un prepotente risveglio culturale, specie per merito delle
giovani generazioni. Questi fermenti vanno secondati e

17



tradotti in strutture permanenti che, con una politica
dei beni culturali, potra essere positiva per lo stesso
sviluppo economico delle popolazioni della Penisola:
quella « via culturale al turismo », della quale tanto
si parla.

In questa prospeitiva e con sentimenti di ammira-
zione e riconoscenza, rinnovo il saluto della citta di
Sorrento all’illustre pensatore ‘¢ un saluto a tutti gli
intervenuti. |

Raﬂaele Lauro

18



In esecuzione alla deliberazione del Consiglio Co-
munale n. 328 del 6 luglio 1977, mi & d’obbligo con-
ferire, nella mia qualita di Sindaco del Comune di
Massa Lubrense, una medaglia d’oro al Dott. Pietro
La Via per gli alti meriti filosofici e letterari raggiunti.

Il significato di questa manifestazione non ha il
-carattere di una semplice cerimonia protocollare, come
potrebbe essere lo scambio di una visita importante,
bensi quella di esprimere al filosofo La Via, mostro
-concittadino, la profonda stima e la pit viva gratitu-
dine all’uvomo eccezionale ed alle sue opere che wvar-
carono la frontiera a seguito della pubblicazione di
Mente e realta.

Siamo qui convenuti per dire « grazie » al Mar-
chese La Via per la sua presenza a Massa Lubrense sin
dal lontano 1936 e per non aver mai, da quell’epoca,
disgiunto la sua attivita di filosofo e di poeta dall’attac-
camento alla nostra terra. Molte sono state le sttesta-
zioni di stima e di consenso, pur con la dovuta critica,
su riviste letterarie italiane e straniere.

Si citano a mo’ d’esempio gli articoli del Franchini
su Il Giornale del marzo 1949, del Bonfatti sulla rivi-
sta Paideia del 2 marzo 1950, della rivista Sophia de!
gennaio-marzo 1949, della rivista Civilta Cattolica, del-
I’Avvenire d’Italia sempre del gennaio-marzo 1949, di
Elio Gianturco su The journal of philosophy del novem-
bre 1950, di Caponigri sulla rivista Philosophy and Phe-
nomenological Research del giugno 1951 e le lettere del
‘Croce, della Regina M. José, di G. Duhamel accade-

‘mico di Francia.

19



Il marchese La Via ha al suo attivo una produzio-
ne di opere filosofiche e letterarie di grande rispetto
quali Ottobre romano, Considerazioni filosofiche in lette-
ratura (anno 1940), Post mortem, saggi su Baudelaire-
e Proust, nonché la traduzione integrale dei sometti di
Shakespeare.

Appare superfluo dare giudizi sull’attivita filoso--
fica e letteraria del La Via, poiché ogni sua opera ha
una espressione viva e singolare della vita di ieri, di
oggi, di sempre, uno stile inconfondibile, pur nelle sue
dovute articolazioni filosofiche, che prelude alla vera
poesia. L’opera destinata ad immortalare il filosofo
Pietro La Via & senz’aliro Mente e realta, edita dalla
Casa Editrice « La Nuova Italia » di Firenze, nell’anno
1947. Tre problemi fondamentali si sviluppano nel li-
bro: I’autonomia dello spirito, la reazione al raziona-
lismo, I’indole del falso ideale osservato mell’aspetto
del fanatismo nazionalista.

Il libro scritto con vivacita e slancio & una corag--
giosa affermazione di realismo. Il pensiero mon esau-
risce la realta, ma & solo un mezzo per avvicinarsi ad
essa. Critica la teoria crociana dell’intuizione e dirige
il sue attacco al razionalismo ed al concetto estetico
del Croce. Interpreta, con una potenza espressiva non
inferiore a quella del Croce stesso, i grandi problemi
della scienza, della coscienza religiosa e della morale.
E proprio Croce a definire il La Via « un eretico nella
meditazione » e ad avere parole di vivo apprezzamento
per il suo studio diligente ed appassionato. Il pensiero
del La Via &, senz’altro, per la profondita e per P’acu-
tezza dell’indagine, per la vastitd sconfinata della cul-
tura, uno spirito rappresentativo del nostre secolo.

Ed & per questo, per la risonanza internazionale
dell’opera, per la chiara fama dell’insigne filosofo, non-
ché poeta, che, a nome del Consiglio Comunale, a
nome dei cittadini massesi, che ho 1’onore di rappre-
sentare, consegno la medaglia d’oro quale segno tam-

20



gibile di incondizionata stima ed affetto del Commume
di Massa Lubrense, attraverso i suoi organi rappresen-
tativi.

Alfonso Gargiulo



Si racconta che il Doge di Venezia, ospite a Ver-
sailles, alla domanda che cosa gli avesse fatto maggiore
impressione, ebbe a rispondere: di esserci. Ora Massa
Lubrense non & Versailles e tanto meno io sono il Doge,
eppure posso far mia ’arguta risposta, tale ¢ la mera-
viglia di trovarmi in questa sede, non cerio per sbri-
gare pratiche noiose, venire incontro ad appelli o inol-
trare istanze, sibbene per ricevere un omaggio, un at-
testato di onore, del quale mi preme ringraziare innan-
zitutto gli autori dell’iniziativa nonché gli amici che
si sono prodigati in cortesia con spontanea graditissima
premura. Ho detto il Sindaco, 1’espertissimo e wmanis-
simo Dr. Gargiulo, il Consiglio Comunale, il Prof. lezzi,
valida affermazione e sicura promessa del nostro Ate-
neo, il Prof. Sigismondi dalla inesauribile, fattiva bon-
ta anche verso quei nostri umili fratelli che sono gli ani-
mali, I’Avv. Francesco De Angelis, acuto giurista e ot-
timo amico, il Prof. Aldo De Simone, amico sagace
e non occasionale delle Muse, il Prof. Roberto Savino,
eccellente pittore, i quali ultimi mi hanno aiutato nel
pescare e ordinare vecchie preziose memorie e ometto
altre degne persone, di cui al momento, chiedo venia,
mi sfugge il nome. E veramente la mia sorpresa & gran-
de. Chi avrebbe mai pensato che quella che si usa
chiamare fatica ed ¢ invece un colloquio serrato, direi
un incontro d’amore con la miglior. parte di noi stessi,
sarebbe stato premiato in modo cosi cospicuo come ge-
neroso, al cospetto di questi colli felici che tante volte
hanno ispirato la mia vena quando erano quasi deserti
e ci si poteva impunemente accedere senza tema di ca-
pitare in un recinto vietato o di venir sommersi dal

22



latrato dei cani a guardia delle ville, sorte numerose e
rigogliose mei posti piu elevati e naturalmente i piu sug-
gestivi! Perché & proprio vero: il succo di certe pa-
gine del mio libro come di altre cui attendo e che mi
propongo di dar presto alle stampe si ritrova, conden-
sato ed aereo, nel concerto di queste valli ed alture, nel-
la solitudine di certe stradine, negli episodi, chiamiamoli
cosi, di alcuni villaggi rimasti immuni dal traffico e dal
turismo, che, ognuno col suo bravo campanile, sono sem-
pre alimento per nuove scoperte, per nuovi trasporti,
siano a salutarci le due campanelle incantevoli di Me-
trano, le grazie austere delle Petriere, le tante torri dis-
seminate nel verde, le Tore in bilico tra realtd e ma-
gia per 'incombere di S. Costanzo e piu giu delle Si-
rene alle quali con gli anni ho imparato a credere, fatto
edotto dalla contemplazione intensa che, di 1a da ogni
erudizione, mi ha aperto gli occhi sul significato di al-
cuni miti o meglio sulle presenze annidate in certe me-
raviglie. leranto, 1’orrido di un tempo ancora ignaro
di ben altri orrori, I’amato Teranto i’ho lasciato per ul-
timo come prova lampante di una stretta corrisponden-
za tra soggetto ¢ nome, qui stupendi entrambi, simboli
entrambi dell’arcano rapinoso. Tanto & vero che non
solo nei versi le parole fanno all’amore!

Ma lasciamo da parte gli arcani per tornare a piu
-concreti discorsi: non v’ho detto finora niente dell’opera
che, ben oltre la mia persona, & il vero protagonista di
questo convegno, omissione che chiede pronto riparo
giacché, pur animato da sano ottimismo, non posso cre-
dere che tra i presenti i miei lettori raggiungano o ad-
dirittura superino le dita di una mano. Questi due vo-
lumi son nati da un dissenso radicale, da uno sgomen-
to, una rivolta, e sarebbero da porre senz’altro sul ver-
sante del negativo se non si tenesse conto della positi-
vita inerente ad ogni negazione. Hegel lo ha insegnato
e l'osservazione non manca di confermarlo. Per stra-
no che possa sembrare, il pieno, assoluto consenso &

w

23



spesso infecondo, come inerte. Diciamo: bello, splen--
dido, magnifico e rimaniamo li quando voghamo mo-

tivare il nostro entusiasmo. Ma il negativo aguzza’ la
mente, 1nqu1eta ed incita 1’animo, ci stimola ¢on te-
nacia a scoprire, e in fondo & hii ad arricchire il sa-
pere. Un errore, un’aberrazione, una stortura, grave
o lieve. che sia, una esuberanza del male, un modello
trionfale del falso, del cattivo, del brutto sono tra noi
e bisogna reagire e dalla intensita, dal vigore della rea-
zione si misura in qualche modo la forza, 1’autenticita
del filosofo. Tutti, si dice per dire, restano ammirati
innanzi alla bellezza, tutti si commuovono per un atto
eroico, tutti esaltano la veritad, il bene, il bello, ma
gli stessi sono sovente tiepidi quando si tratta di op-
porsi e occorre risolversi per un mutamento di rotta.
Invece alcuni womini insorgono, mnegano con impeto,
con furia, vogliono strappare all’opposto le radici e
sono i filosofi, i servi delle Spirito. Ora, a questa virth
del negativo si deve Mente ¢ Realta (i malevoli pos-
sono pur sorridere e pensare che, per averla generata,
il negativo diventa ancor piui negativo). Una ripulsa,
un no nel mio caso molio difficile perché, come ho
chiarito nella Premessa, io ammiravo profondamente
I’avversario, avevo per lui rispetto incondizionato, e
allora? Allora non restava che sottoporgli le mie ra-
gioni come si fa con un maestro. Ed & cosi che il mio
strenuo lavoro non risultd vano: lo stesso Croce con
una liberalita, una magnanimita che gli aggiungereb-
be onore se gia egli non ne fosse colmo, lungi dal
prender male, dallo svilire il mio attacco, ebbe per me
parole di lode e, a dire il vero, questo riconoscimento
da parte dell’avversario aspramente combatiuto anco-
ra oggl mi commuove e mi basta.

Ma non & tutto. Un’altra remora si aggiungeva alle-
mie difficolta. Chi ero io, non potevo in sincerita non
domandarmi, quali le mie forze, i miei titoli, dinanzi
al filosofo giustamente insigne, all’umanista dalla ster--

24



minata cultura, al SLgnore della dialettica, al « terribi-
1e ingegno », come mi pare piacque chiamarlo al Flora?
Né pit né meno che Davide contro Golia, che 1’esile
Mas contro la corazzata immane, e la corazzata aveva
dietro di sé tutta una flotta dove bisogna leggere i nomi
di Vico, di Hegel per fermarci ai sommi. Soccombere
in circostanze simili era andare a fondo, lottare, se non
‘per vincere almeno per ammonire, era impresa teme-
raria. Eppure trovavo lo stesso Croce al mio fianco in
una delle sue piu belle battute. « Le idee », egli seri-
‘veva, « nascono armate di scudo e di lancia e chi le
ama deve mandarle nel mondo a guerreggiare ». Fu
cosi che mi decisi a tentare, né del resto potevo al-
trimenti ché quanto ho svolto in circa 800 pagine era
segnato nel destino e come gia pensato e scritto. No,
non & stato a cuor leggiero che mi sono gettato allo
sbaraglio, né la porta contro la quale mi accanivo era
poi una porta aperta, come pare pensino oggi, sotto
1’impero di Marx e di Freud, i nuovi arditi della filo-
softa, Il mondo delle idee & assai vario e riflette tutti
gli umeori.

Commosso, m’¢ grato chiudere ringraziando anco-
ra una volta per la bella medaglia che porta incise pa-
role che potrei annettere come motto. Sembra che, in
opposizione a quanto dicevo prima, qui il consenso non
sia stato sterile, ma anzi tanto fecondo da incoraggiarmi
a continuare: le nuove vie del cammino sapra additarle
quella vis occulta dell’epigrafe che sulla traccia d’una
augusta, antichissima tradizione vediamo splendere nel
suo nativo elemento, vale a dire nell’oro.

Pietro La Via

25



ddisgmet vbe goitiodaih aileh voagla Lo suptien alsnn
Cranld s elgrusido syponiq sa6q b i o osesani ol
alian’] a@rla ;ML'{!& e obigd] ads susm Sa. iy Y
g stuasaus wps swsosud sjussevre &l salugy el
Lo 1_.»1433‘;{ pagesid gyl prioll s wfiui 9 g oviaib
wmhm GO EUBOE P RS Tk =) Iﬁqnﬂ ib. 007 ih
fog oA L omgilal | r..:pryﬁ aanhun g1 iz o '.g.x.,tafﬁ-n*: o
oGS ST, B ST AN enoailn sagonty g
i posrsdd eiis L woazd omsla, oloove port sged sl
s idze aogebigod s neiuiiad allad i allaly e
sk idnga siveal b o obuos th stgpee ugosnn oy, R
1T e BT EEITSUD B nlmmu tag at slmmn avah, smn
q%‘uvﬁ!%'m;-ﬁ lake, S sustgot u iru-:ob ,qm?* izoy
g oulpsq M08 goai ai orlors as cotpsug diky ey
ol ol a4 olsapsdg fig.emn, 9 naliaply fate; anlmaa
oﬂh Sleiten Tonucg.xm. ol 31?@3\57 100 6 olsie 4. upa
wig orgees, ik slung el ongon sioen sl Sa S |
prbivg | R ey PR HIROD -"m‘%" #1304 3‘#‘5
i, nlée@&l;hﬂg,l;n»mhh,}pmxﬁ s epbl i g lg
FRETPRRIEY 1 TSRS, PR ‘;af.a A sl Jiah Q‘iﬂiﬁ&.u ,s}hﬁ

v;j il's . iy al™ - 1 4..":-'\'-72 Irl.

mmﬁ ubﬁkk&ﬂ%m ﬂe&:mtb 1Ty ’S’ﬂf”ﬁ&iﬂﬁuﬂ

e S ﬂﬂoq il aiiyal o AT W
’m Al hadZY e smon *ywmm
fon Gmmoson (R BETEG dveREh
frofgidigaondl sb hbm:hm atss Hmiﬂ alals
.nuzg@g Fifde Gitiiiten 1h i svid MESbabsaitne -
girh "B nisnetl ol aﬂa*m%ﬂ@ﬁﬂﬁ‘m wifsirp
o ?‘!q'ﬁlﬁﬁ{e Cotgibar 4noi B % BTTL

e nale, daitlise wilh’ ss!ﬂ Miﬁ‘mnsr‘ Gy
cea g Ble o, 8 dar L vero, quakle 500

TR ”éflhmr. g pTawnents osmd ~

I L Enm e 5 F "'l-l.d.

¥ ' = 4l
24 | i f_'l l__'.!l.'. L g |1|r_ ['m_—.-'-'-r
- Leiepa 185 Phae = v
L& * 5. -;' t - | DY ‘.‘ﬁ-‘ r
- n y
‘H © 14 : -TQ i*lf t . 3:'_' 'I:'.: 4
i: A }_1‘ o1 J‘h '-.Jl. 4‘;“';';.{' B



PLART NON VENALI
STAMPATI PER CONTO DEL COMUNE
DI MASSA LUBRENSE
NELLA TIPOGRAFIA «LA MASSESE »
IL 30 SETTEMBRE 1977










]
.
L
L4
'
r
v
'
L]
k-
»
a
e [
i
‘-d_
"




